Проект

4

ГУБЕРНАТОР ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________
№ _________
г. Биробиджан
⌐

¬
О внесении изменений в некоторые постановления губернатора Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Еврейской автономной области, назначение на должность и освобождение
от должности которого осуществляется губернатором Еврейской автономной области, к совершению коррупционных правонарушений и перечень сведений, содержащихся в уведомлениях о таких фактах, утвержденные постановлением губернатора Еврейской автономной области от 01.03.2013
№ 70 «О Порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего Еврейской автономной области, назначение на должность и освобождение
от должности которого осуществляется губернатором Еврейской автономной области, к совершению коррупционных правонарушений и перечне сведений, содержащихся в уведомлениях о таких фактах», следующее изменение:

-  в пункте 12 слова «непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений» заменить словами «представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений».
2. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Еврейской автономной области, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется губернатором Еврейской автономной области, и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением губернатора Еврейской автономной области от 06.08.2012 № 196
«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Еврейской автономной области, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется губернатором Еврейской автономной области, и урегулированию конфликта интересов», следующие изменения и дополнения:

- пункт 10 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«По решению председателя комиссии заседание комиссии может проводиться в дистанционной форме в режиме онлайн-трансляции (при наличии технической возможности)»;
- в пункте 12:

в абзаце втором подпункта «а» слова «Положения» заменить словами «Положения о проверке достоверности и полноты сведений»;

дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
- в пункте 13:

подпункт 13.4 изложить в следующей редакции:

«13.4. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «ж» пункта 12 настоящего Положения, рассматриваются управлением по противодействию коррупции в области, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;
в подпункте 13.5 слова «подпункте «д» пункта 12» заменить словами «подпунктах «д» и «ж» пункта 12»;

в подпункте 13.6:

в подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 12» заменить словами «подпунктах «д» и «ж» пункта 12»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункте «д» и «ж» пункта 12 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 21, 22.3, 22.4 и 23.1 настоящего Положения или иного решения.»;
- подпункт 15.2 пункта 15 изложить в следующей редакции:

«15.2. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «ж» пункта 12 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»;
- в пункте 16:

в абзаце втором слова «подпунктом «б» пункта 12» заменить словами «подпунктами «б» и «ж» пункта 12»;
в подпункте «а» подпункта 16.1 слова «подпунктом «б» пункта 12» заменить словами «подпунктами «б» и «ж» пункта 12»;

- дополнить пунктом 22.4 следующего содержания:

«По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «ж» пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а)  признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б)  признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».
3. Внести в Положение о порядке рассмотрения президиумом комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Еврейской автономной области вопросов, касающихся соблюдения лицами, замещающими государственные должности Еврейской автономной области, муниципальные должности, муниципальными служащими, замещающими должности глав местных администраций по контракту, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, утвержденное постановлением губернатора Еврейской автономной области от 14.10.2015 № 276 «Об образовании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Еврейской автономной области», следующие дополнения и изменения:
- пункт 2 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) поступившее в президиум комиссии по решению губернатора области уведомление лица, замещающего государственную должность области, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

- в пункте 3:

в абзаце первом слова «Заявления и уведомление, указанные в подпунктах «в» – «е» пункта 2» заменить словами «Заявления и уведомления, указанные в подпунктах «в» – «ж» пункта 2»;

в абзаце третьем слова «заявлений и уведомления, указанных в подпунктах «в» – «е» пункта 2» заменить словами «заявлений и уведомлений, указанных в подпунктах «в» – «ж» пункта 2»;

в абзаце первом подпункта 3.1 слова «представивших заявления или уведомление, указанные в подпунктах «в» – «е» пункта 2» заменить словами «представивших заявления или уведомления, указанные в подпунктах
«в» – «ж» пункта 2»;

в подпункте «а» подпункта 3.2 слова «в заявлениях и уведомлении, указанных в подпунктах «в» – «е» пункта 2» заменить словами «в заявлениях и уведомлениях, указанных в подпунктах «в» – «ж» пункта 2»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) вывод по результатам предварительного рассмотрения заявлений и уведомлений, указанных в подпунктах «в» – «ж» пункта 2 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 16 – 19 настоящего Положения или иного решения.»;
- пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«По решению председательствующего на заседании президиума комиссии заседание может проводиться в дистанционной форме в режиме онлайн-трансляции (при наличии технической возможности)»;

- пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена президиума комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания президиума комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член президиума комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.»;

- дополнить пунктом 19 следующего содержания, изменив последующую нумерацию пунктов:
«По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «ж» пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а)  признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, представившего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к должностному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б)  признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, представившего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;
- в пункте 19 слова «пунктами 13  –  18 настоящего Положения» заменить словами «пунктами 13 – 19 настоящего Положения»;
- в пункте 23 слова «в заявлениях и уведомлении, предусмотренных подпунктами «в» – «е» пункта 2» заменить словами «в заявлениях и уведомлениях, предусмотренных подпунктами «в» – «ж» пункта 2».